

Số: *11* /KH-SLĐTBXH

Thái Bình, ngày 20 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp năm 2020

Thực hiện Nghị định số 37/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật ATVSLĐ về bảo hiểm TNLĐ, BNN bắt buộc; Thông tư số 26/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/9/2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định và hướng dẫn thực hiện chế độ bảo hiểm TNLĐ, BNN bắt buộc; Công văn số 779/ATLĐ-KHTC ngày 26/11/2019 của Cục An toàn lao động về việc duyệt kế hoạch dự toán chi phí quản lý bảo hiểm TNLĐ, BNN năm 2019.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, hướng dẫn thực hiện chế độ bảo hiểm TNLĐ, BNN bắt buộc cho đội ngũ cán bộ quản lý cấp tỉnh, huyện và người sử dụng lao động của các doanh nghiệp, nhằm mục đích nâng cao nhận thức trách nhiệm và hiệu quả sử dụng quỹ bảo hiểm TNLĐ, BNN, đảm bảo quyền lợi của người sử dụng lao động, người lao động tham gia bảo hiểm TNLĐ, BNN.

Tổ chức tập huấn đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và tuân thủ theo quy định hiện hành.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Nội dung tập huấn:

- Phổ biến chính sách pháp luật của nhà nước về bảo hiểm TNLĐ, BNN; Quỹ bảo hiểm TNLĐ, BNN; hướng dẫn thực hiện chế độ bảo hiểm TNLĐ, BNN bắt buộc

- Trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thực hiện bảo hiểm TNLĐ, BNN;

- Quyền và nghĩa vụ của người sử dụng lao động, người lao động khi tham gia bảo hiểm TNLĐ, BNN;

- Giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng quỹ bảo hiểm TNLĐ, BNN.

2.2. Thành phần, đối tượng:

a/ Cán bộ quản lý cấp tỉnh, huyện (khoảng 30 người), gồm:

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (Mời đồng chí Lãnh đạo Sở và cán bộ phòng chuyên môn, nghiệp vụ liên quan): 05 người;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh (Mời đồng chí Lãnh đạo và cán bộ phòng nghiệp vụ liên quan): 05 người;

- Các sở, ngành, đoàn thể ở tỉnh liên quan (Mời đồng chí Lãnh đạo và cán bộ phụ trách chế độ chính sách của cơ quan): 20 người.

b/ Cán bộ quản lý cấp huyện (khoảng 30 người), gồm:

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội (Mời đồng chí Lãnh đạo và cán bộ phụ trách): 02 người;

- Bảo hiểm xã hội huyện (Mời đồng chí Lãnh đạo và cán bộ phụ trách): 02 người;

- Liên đoàn lao động mỗi huyện: 01 người;

c/ Doanh nghiệp (khoảng 240 người):

Mời 80 doanh nghiệp đã tham gia bảo hiểm xã hội và quỹ bảo hiểm TNLĐ, BNN. Mỗi doanh nghiệp mời 03 thành phần (Đại diện người sử dụng lao động; cán bộ làm công tác an toàn lao động; cán bộ làm công tác tiền lương, chế độ chính sách hoặc cán bộ công đoàn của doanh nghiệp).

d/ Phóng viên báo, đài ở tỉnh.

3. Hình thức: Tổ chức 06 lớp tập huấn, mỗi lớp 02 ngày (trong đó: 01 lớp dành cho cán bộ quản lý cấp tỉnh, huyện; 05 lớp dành cho doanh nghiệp).

4. Thời gian, địa điểm: Dự kiến trong tháng 02 và tháng 03/2020 tại Hội trường Trung tâm Thông tin công tác Tuyên giáo tỉnh (địa chỉ: số 70 đường Lý Thường Kiệt, thành phố Thái Bình).

III. Kinh phí thực hiện:

Được bố trí từ nguồn kinh phí chi phí quản lý bảo hiểm tai nạn lao động bệnh nghề nghiệp năm 2019 (Có dự toán chi tiết kèm theo).

IV. Tổ chức thực hiện:

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội lựa chọn đơn vị có chức năng, hợp đồng tổ chức các lớp tập huấn và gửi văn bản mời dự tập huấn đến các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn.

Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể ở tỉnh có liên quan, phòng chuyên môn, đơn vị cấp huyện chủ động phối hợp chỉ đạo, cử bộ phận chuyên môn thuộc ngành, đơn vị quản lý tham gia đầy đủ lớp tập huấn để tham mưu triển khai thực hiện tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp triển khai kế hoạch này đến Bảo hiểm xã hội huyện, thành phố. Cung cấp danh sách các doanh nghiệp của tỉnh tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp để Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham khảo, mời doanh nghiệp tham gia tập huấn. Phối hợp giải đáp những vướng mắc, các ý kiến thảo luận liên quan đến nghiệp vụ chuyên môn của ngành (nếu có)./. *hcm*

Nơi nhận:

- Các sở, ngành liên quan;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng LĐTBXH huyện, thành phố;
- Lưu VP, P.VLATLĐ.

